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Vi har kaldt bogen Plant et værksted, fordi 
vi håber, at den vil medvirke til, at der 
»plantes« værksteder i skolerne samt i vo-
res institutioner for børn, unge og voksne. 
Værksteder, hvor det sprudler af fantasi-
fulde, eksperimenterende og kreative ak-
tiviteter og billedarbejder som væsentligt 
led i den pædagogiske praksis. Et sådant 
værkstedsarbejde vil i høj grad være kul-
turbærende og kulturskabende. Det er vig-
tigt i en tid, hvor kultur opfattes som skabt 
af de få til de mange, hvor dansk kultur 
er noget, der af Kulturministeriet præsen-
teres i en kulturkanon, og hvor håndvær-
ket og det at være skabende er noget, man 
passivt forbruger ved at se på tv’s gør det 
selv-udsendelser. Vores måde at tilrette-
lægge hverdagen på giver meget ringe 
plads og tid til at være skabende; katastro-
falt, fordi det er noget dybt menneskeligt 
at skabe. Samtidig lever vi i en tid, hvor 
vi bombarderes med informationer og en 
strøm af billeder, som det er vigtigt, at vi 
kan tage stilling til kritisk, selvstændigt og 
fantasifuldt.

Det er derfor mere end nogensinde vig-
tigt, at børn, unge og voksne kvalifi ceres 
til at deltage aktivt og være medskabende 
i samfundet og kulturen. Og det er nød-
vendigt, at de behersker æstetiske, krea-
tive og fantasirige udtryksformer og kul-
turteknikker som redskaber til at forstå sig 

selv og forbedre og forandre verden med. 
De æstetiske udtryksformer og kulturtek-
nikker udgør et væsentligt supplement til 
det verbale sprog. I kapitel 2 vil vi uddybe 
værkstedstanken og begrunde, hvorfor vi 
fi nder, at værkstedet er særligt værdifuldt 
som en måde at organisere på.

Bogen Plant et værksted udkom første 
gang i 1989, fordi vi mente, at der bl.a. i 
seminarieundervisningen manglede bø-
ger om de æstetiske, håndværksprægede, 
praktiske og kreative aktiviteter.

Den bog, du nu sidder med, er tredje 
udgave. Der er sket meget inden for om-
rådet siden første udgave; væsentligt er 
især, at

•  pædagoguddannelserne i 1992 blev 
samlet til én fælles uddannelse. In-
ternt kærligt beskrevet som rettet mod 
»fra vugge til krukke« og fra »normal 
til gal«.

•  pædagoguddannelsens seks kultur- og 
aktivitetsfag fra august 2007 radikalt 
blev ændret og delvist samlet i tre lin-
jefag, hvor værkstedsfag, som denne 
bog bl.a. relaterer til, indgår i det nye 
linjefag: værksted-natur-teknik.

•  læreruddannelsen fra 2007 groft sagt 
som konsekvens af »PISA-chokket« 
(hvor presse, undervisningsminister 
m.fl . gik i koma, da en international 

Hvorfor plante et værksted? 
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undersøgelse, PISA-undersøgelsen, 
viste, at danske børn læser dårligere 
end jævnaldrende børn fra sammen-
lignelige lande) er revideret kraftigt 
med større vægtning af de bogligt-
 teoretiske fag.

•  politikere og embedsmænd i mere 
progressive kommuner som fx Aal-
borg er begyndt at vægte det æstetisk-
skabende element i daginstitutionerne 
(embedsmænd fra Aalborg kommune 
har således været på studiebesøg i 
Reggio Emilia i Norditalien sammen 
med pædagoger, seminariefolk m.fl . 
for at hente inspiration til kommu-
nens egne institutioner. (Filmen Det 
forskende barn, 1996, dokumenterer 
denne inspiration).

•  der er videreudviklet en hel del nye 
teorier og tanker, som bør udbredes.

Vores bog er især tænkt som en grundbog. 
Den gennemgår en række teorier og tan-
ker, som kan udvikle værkstedspraksis og 
udvide forståelsen for skabende arbejde.

Alt kan ikke komme med i sådan en 
bog, men noget af det, vi har ønsket at 
slå fast, er, hvor vigtigt det er, at man kan 
bruge teorier som værdifuldt refl eksions- 
og udviklingsmateriale for det æstetisk-
praktisk-skabende felt. Altså at bekæmpe 
de modsætninger, som er blevet skabt 
mellem teori og praksis, mellem fornuft og 
kreativitet og mellem teoretiske og prakti-
ske fag. Vi har endvidere gennem stude-
rende på vores seminarier erfaret, at der 
i mange institutioner kun fi nder få æste-
tiske, skabende, praktiske aktiviteter sted: 
Leret er væk, malingen indkøbt færdig-
blandet (hvis den overhovedet er der), træ 
mangler, og selve træværkstedet er i øvrigt 
brugt som depot. Beboerne på pensiona-

ter og lignende bruger primært fritiden til 
passiv underholdning med hovedvægt på 
tv- og dvdkikkeri – ja, mange steder fi n-
des der slet ikke værksteder, som kunne 
tilbyde andre muligheder. I skolerne kan 
det være svært at overbevise forældre om 
vigtigheden af sådanne aktiviteter, og det 
er svært at få denne dimension integreret 
i undervisningen lige så snart, man kom-
mer lidt op i klasserne. For eksempel tør 
tilsyneladende færre og færre elever vælge 
billedkunst som valgfag i overbygningen. 
De mange nye test gør det ikke nemmere.

Kort sagt: Det skabende arbejde fører 
ofte en kummerlig tilværelse; fl ere steder 
overtaget af præfabrikerede hobbyarbej-
der lige til at færdiggøre.

Heldigvis er der også røster, der adva-
rer mod, at man glemmer legen, kreativi-
teten, fantasien og håndværket, hvis man 
skal klare sig godt og opleve livskvalitet. 
De æstetiske aktiviteter har den natur, at 
de er knyttet til følelse, sansning og ople-
velse. I ordet oplevelse ligger kernen: at 
livet mærkes, at livet så at sige kommer 
til os, får kvalitet. Og først når det sker, 
klarer man sig rigtigt godt. Men det er 
ikke nok at påstå det. Der skal argumen-
ter til. Disse argumenter skal dels hentes i 
teo riernes verden, så det begrundes, hvor-
for de æstetisk-skabende-praktisk-musiske 
værkstedsaktiviteter er udviklende og 
vær difulde for mennesker, og dels doku-
menteres i en overbevisende pædagogisk 
praksis.

Bogen indeholder:

•  kapitler, der dækker hele det praktisk-
musisk-æstetiske område, og kapitler, 
der specifi kt er relateret til fagområ-
derne billedkunst og værksted.
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•  teorier, der efter vores mening kan 
styrke argumenterne for og refl eksio-
nerne over skabende værkstedsaktivi-
teter.

•  forskellige strømninger inden for bil-
led- og værkstedspædagogik.

•  vores eget bud på en kritisk-frigø-
rende billed- og værkstedspædagogik 
i institution og skole.

•  omfattende litteraturlister til inspira-
tion og videre læsning.

Kapitlerne i bogen kan læses hvert for sig, 
men det fulde udbytte fås ved at læse bo-
gen i sammenhæng. Der serveres ingen 
absolutte sandheder; ej heller kan man 
fi nde opskriften på en værkstedspædago-
gik. Men vi håber, at vores bog kan være 
med til at sætte skub i, at der plantes tusin-
der af værksteder. Vi har skrevet bogen til 
pædagog- og lærerstuderende, pædagoger 
og lærere samt til alle andre, der interesse-
rer sig for det æstetisk-praktisk-kreative-
 musiske område.

Bogens idégrundlag og dens holdnin-
ger og tanker er udviklet og skabt i fælles-
skab. Vi har hver skrevet kapitler, men gi-
vet feedback og kommenteret hinandens. 
Suzanne Ringsted har derefter redigeret 
bogen, og hun er ligeledes hovedansvarlig 
for denne tredje revision. Vi vil slutte med 
at sende en varm tak til vores studerende, 
kolleger, familie og venner, som har været 
engageret i bogen og givet os konstruktiv 
kritik.

Litteratur
Kulturkanon. Kulturministeriet og Politikens For-

lag, København 2006.
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Film og teksthæfte. Tilrettelæggelse: Alice 
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Ovesen. Avico Videoproduktion, 1996. 

Lærke (5,3 år) »Jeg skriver også en bog!«
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